
  

Neděle 20.12.2015  4. NEDĚLE ADVENTNÍ  
Ž 80 Bože, obnov nás, rozjasni 
svou tvář a budeme spaseni 
 

 PASTÝŘSKÝ LIST - VÁNOCE 2015 
 

Drazí bratři a sestry, 
zvěstuji Vám velikou radost. Sám Bůh se 

stal člověkem, stal se jedním z nás. Ne-
přestal při tom být Bohem, který přebývá 
v nedostupném světle. Přišel ve svém Synu, 
který se před léty narodil v Betlémě a který 
k nám přichází stále pod způsobou chleba 
ve svatém přijímání, který k nám promlouvá 
v Božím slově, protože sám je vtělené 
Slovo, který je uprostřed nás, když 
přebýváme v jeho jménu, který k nám 
přichází v našich bližních, zvláště v po-
třebných lidech, protože on řekl: Co jste 
udělali pro jednoho z mých nejposlednějších 
bratří, pro mne jste udělali. Dnes se 
radujeme, že Bůh je nám tak blízko. 

Boží dobrota a jeho láska k lidem se 
projevila ne proto, že my jsme vykonali 
něco dobrého, ale Bůh nás spasil ze svého 

milosrdenství. A milosrdenství zavazuje 
nejen k vděčnosti, ale komu se prokázalo 
milosrdenství, ten má prokazovat 
milosrdenství druhým. Jen vzpomeňte na 
Ježíšovo podobenství o člověku, kterému 
král odpustil mnoho, ale on sám nedokázal 
odpustit malou částku svému 
spoluslužebníkovi. Bůh od nás nežádá jen 
ledajaké milosrdenství, ale dává našemu 
milosrdenství vysokou míru: Buďte 
milosrdní, jako je milosrdný váš Otec! 

O Vánocích myslíme na své blízké a 
snažíme se jim udělat radost, obdarovat je, 
jako Bůh obdaroval nás. Radujeme se nejen 
z toho, co jsme dostali, ale i z toho, že jsme 
druhé potěšili. Jejich radost tu naši násobí. 
Rozdáváme-li z upřímné lásky, zakoušíme i 
blízkost Boha, který je láska. 

Vánoce však nejsou jen o narození 
Ježíška a dárcích. Ty jsou i o Josefovi a 
Marii, kteří hledali v Betlémě nocleh. 
Vánoce připomínají mudrce z východu i 
krutého krále Heroda, před nímž musí 
rodiče s malým Dítětem utíkat do Egypta, 
aby zachránili jeho život. Vánoce jsou i o 
našem pohledu, který dokáže poznat Boha 
v potřebných, a o našem srdci, které umí 
nezištně milovat, o našich rukou, které 
umějí rozdávat a pomáhat. Vánoce jsou o 
vítězství Boží lásky. 

   Rok  

  zasvěceného  

života 
č. 51 

ročník II. 

N O V I N K Y 

PRO FARNÍ RODINKY 

 

I.- Mich 5,1-4 
 

II.- Žid 10,5-10 
 

E – Lk 1,39-45  

farností Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka 



Spasitel nepřišel na svět v ideální době 
míru a blahobytu, ale přišel do světa,           
v němž vládla zloba a strach, kdy mnozí 
ztráceli naději. I dnes mají mnozí 
odůvodněný strach, který ochromuje řadu 
národů. Záleží na nás, jestli spolehneme na 
vlastní síly a rozum, nebo na Mesiáše, který 
chce i do dnešních napětí vstoupit se svou 
láskou, která je silnější než smrt. Záleží na 
nás, jestli mu uvěříme a necháme se jím 
vést, necháme si od něj poradit a staneme se 
nástroji jeho vítězné lásky. Možná jste 
slyšeli o jedenáctileté dívce, která žije v ute-
čeneckém táboře v Kurdistánu. Když se jí 
ptali, co přeje lidem, kteří jí všechno vzali a 
ji vyhnali z domova, odpověděla: Aby 
poznali Pána Ježíše. V jejím srdci už láska 
zvítězila. Dokážeme se modlit podobně za 
teroristy a šiřitele zla? 

Současná situace v Evropě není jen 
ohrožením, ale i příležitostí obnovit se, 
vrátit se nejen k mluvení o křesťanských 
kořenech, ale ke skutečnému životu z víry. 
Bude-li evropská společnost žít z evangelia, 
bude silná a přitažlivá. Zůstanou-li 
přistěhovalci nepřijatí, naši společnost ještě 
více oslabí. Najdou-li mezi námi přátele, 
budou jedni z nás. Jestli je osloví krása 
našeho křesťanského života, přijmou snad i 
naši kulturu.  

Obávám se, že zatím na to nejsme dost 
připraveni, protože kolem nás přibývá 

osamělých lidí všeho věku, sirotků či dětí 
žijících jen s jedním rodičem, šikanovaných 
žáků, bezdomovců, či dokonce opuštěných 
starců, kteří ve svých bytech umírají hladem 
pro nedostatek pomoci a zájmu. 

Vánoce jsou příležitostí k obnovení a 
rozšíření domova. Přijměme mezi své 
přátele naše příbuzné a sousedy, s kterými 
jsme přerušili vztahy, dívejme se kolem 
sebe očima lásky a nebuďme k nikomu 
lhostejní, všimněme si spolužáků, kteří 
nemají kamarády, a postavme se za ty, kteří 
jsou posmíváni, vezměme mezi sebe při hře 
či sportu i toho, kdo není dost šikovný, 
pozdravme i cizí lidi a zajímejme se o 
osamělé v našich sídlištích, seznamme se, 
nabídněme pomoc, pozvěme a něco 
hezkého spolu prožijme.  

Přeji Vám k tomu hodně odvahy a pak 
mnoho vánoční radosti ze setkání s Kristem 
v lidech, v nichž jsme 
ho snad už přestali 
hledat, hodně radosti 
z blízkosti Boha, které-
mu půjčíte vlastní srdce, 
aby v něm miloval. Přeji 
Vám Vánoce, o nichž 
znovu zvítězí Boží 
láska!  

arcibiskup Jan 
 

VÁNOČNÍ VTIPY 
 

V době vánočních svátků a po-
hody zaklepe na dveře jedné ro-

diny žebrák: „Víte, mně je to 
trapné, ale chceme s kamarády 
z ulice oslavit Vánoce u strom-
ku a nepodařilo se nám žádný 

sehnat – nenašla by se u vás ale-
spoň jedna větvička?” „No jo, 
ale mi máme umělý stromek,” 
povídá pán. „To nevadí,” zara-
duje se žebrák, „alespoň nám 

vydrží i na příští rok!” 
 



Byly Vánoce a soudce byl v příjemné náladě. 
Zeptal se předvedeného muže: „Za co jste tady?” 

„Za předčasné vánoční nákupy.” 
„To přece není žádný přestupek. Jak brzy jste 

nakupoval?” „Dvě hodiny před začátkem otvírací 
doby.” 

 

Baví se tři ženy, co daly manželům k Vánocům. 
„Koupila jsem manželovi věc, co udělá stovku za 
10 sekund – je to Honda.” „Já mu koupila věc, co 
udělá stovku za 5 sekund – je to Porsche!” Třetí je 

trumfuje: „Já mu koupila věc, co udělá 200 za 
sekundu – je to osobní váha!” 

 

„Mami, já bych chtěl k vánocům psa.“ „Co 
blázníš! Budeš mít kapra jako všichni ostatní.“ 

 

FARNÍ OHLÁŠKY  
 

   

SPOLEČNÉ 
 

* V pondělí 21. prosince 2015 se zpovídá v u-
ničovském kostele Nanebevzetí Panny Marie 
od 15 do 17h. 
 

* V pondělí 21. prosince 2015 si připomeneme 26 
let od zesnutí P. Jindřicha Knappa. Ať odpočívá 
v pokoji! 
 

* Prosím, povšimněte si výrazných změn v pořadu 
bohoslužeb v závislosti na vánočních svátcích. 
 

* Děkuji všem, kteří se jakkoli zapojili do přípravy 
Vánoc v našich farních kostelích. 
 

* Protože je slavnost Narození Páně zasvěce-
ným svátkem, katolíci jsou vázáni ve svědomí 
účastí na mši svaté a svátečním odpočinkem. 
(Z čistě právního hlediska naplňuje tuto po-
vinnost i ten, kdo je přítomen buď jen na „půl-
noční“, anebo „ranní“.) 
 
 

DLOUHÁ LOU ČKA 
 

* O 3. neděli adventní, 13. prosince 2015, se 
při mši svaté vybralo celkem 920 Kč.  
Pán Bůh zaplať! 

* Při requiové mši za pana Antonna Horáka, 
v pátek 11. prosince 2015, se vybralo celkem 
4.005 Kč. 
 

* V úterý 22. prosince 2015 bude slavena         
v 6:45 rorátní mše dle „tridentského“ obřadu. 
 

* V neděli 27. prosince 2015, o svátku Svaté 
Rodiny, nebude vysluhovat otec Pavel, ze slu-
žebních důvodů, odpolední svátostné požehná-
ní. 
 

* V úterý 15. prosince 2015 si odvezl z prosto-
ru pod věží farního kostela do svého kamenic-
kého ateliéru pan René Tikal torzo Madonny, 
které je, spolu s hlavičkou Jezulátka, jedinou 
dochovanou původní součástí mariánského 
sloupu, jenž stával do 50. let minulého století 
naproti dolního zámku (dnešní obecní úřad). 
Dá-li Pán Bůh, bude rekonstruovaný památník, 
díky péči obecních autorit, znovu vztyčen a po-
svěcen v sobotu 4. června 2016, o památce 
Neposkvrněného Srdce Panny Marie. 

 

PASEKA 
 

* O 3. neděli adventní, 13. prosince 2015, se 
při mši svaté vybralo celkem 1.099 Kč. Pán 
Bůh zaplať! 
 

* Mše sv. v sanatoriu v sobotu 26. prosince 
2015 bude slavena či nikoli podle toho, jak se 
P. Pavel domluví s chodícími pacienty, kteří 
nebudou o svátcích doma. 
 

 

ŠUMVALD 
 

* O 3. neděli adventní, 13. prosince 2015, se 
při mši svaté vybralo celkem 1.350 Kč.  
Pán Bůh zaplať! 
 

* Protože ve středu 23. prosince 2015 jsou již 
vánoční prázdniny, bude slavena rorátní mše 
svatá až v 7:30.  



Blahopřejeme našim oslavencům a 
vyprošujeme jim Boží požehnání: 

* V pátek 11. prosince 2015 oslavila 90 let paní 
Bohumila Ottová ze Šumvaldu. 

* V pondělí 14. prosince 2015 - 85 let paní 
Eliška Makasová ze Šumvaldu. 
* V neděli 27. prosince 2015 se dožije 80 let 
paní Anna Koutná ze Šumvaldu. 
 

20.12. 
neděle 4. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 

7:45 Za + tatínka a Boží ochranu 
synů. 

Šumvald 9:30 Za Ludmilu Kou řilovou, 
manžela a dceru Lidušku. 

Paseka 11:00 Za farníky. 

21.12. 
pondělí

21. prosinec 
Dlouhá 
Loučka 7:00 roráty 

22.12. 
úterý 

22. prosinec 
Dlouhá 
Loučka 6:45 roráty dle „tridentského obřadu“ 

23.12. 
středa 

23. prosinec Šumvald 7:30 ! Roráty: Za dceru Marušku. 

24.12. 
čtvrtek  

„půlnoční“ 

Dlouhá 
Loučka 20:00 Za farníky. 

Šumvald 21:30 Za kněze Bohumila Strommera 
a Bohumila Měchuru. 

Paseka 23:00 Za * a + rodinu. 

25.12. 
pátek 

slavnost Narození 
Páně 

zasvěcený svátek 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Na úmysl dárce. 

Šumvald 9:30 
Za Maxmiliana Wiedermanna, 
manželku, syna Jana a rodinu 

z obou stran. 

Paseka 11:00 
Za Cecilii a Františku 

Orságovy, dceru, syna, * a + 
rodinu Orságovou. 

Dlouhá 
Loučka 

14:00 svátostné požehnání 

26.12. 
sobota 

svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka 

Dlouhá 
Loučka 

8:00  

27.12. 
neděle 

svátek Svaté Rodiny, 
Ježíše, Marie a Josefa 

Dlouhá 
Loučka 

7:45 Za farníky. 

Šumvald 9:30 
Za rodinu Kouřilovou a 

Blahákovou. 

Paseka 11:00 Za * a + rodinu Bermanovou, 
Mrhálkovou a Krammelovou. 

 
 

Vydáno, za přispění Obce Šumvald, pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka. 90 výtisků.  
Za obsah příspěvků odpovídají autoři. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dl. Loučka, mob. 731 626 519, tel: 585 037 084, 
e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 


